

**ر در آمده‌ها باید مالیات بیشتری بدهند**

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس اعلام کرد: مالیات کارمندان و کارگران به صورت ماهانه و پیش از واریز حقوق از حسابشان کسر می‌شود، برای مسایر مشاغل نیز باید یک برآورد در آمدی وجود باشد تا بر اساس آن مالیات اخذ شود.
علیرضا شهبازی گفت: باید بر اساس پیشنهادهای دولت و مجلس شورای اسلامی در جهت اخذ مالیات واقعی از مشاغل خاص اقدامات لازم صورت گیرد. افرادی که در آمده‌های بالا دارند باید ملزم به پرداخت مالیات واقعی شوند؛ در این خصوص طی سال‌های اخیر اقدامات خوبی صورت گرفته، اما همچنان معتقدیم هم مجلس و هم سازمان امور مالیاتی برای اخذ مالیات واقعی و عادلانه تلاش کنند.
وی بیان کرد: مالیات کارمندان و کارگران به صورت ماهانه و پیش از واریز حقوق از حسابشان کسر می‌شود، برای مسایر مشاغل نیز باید یک برآورد در آمدی وجود باشد تا بر اساس آن مالیات اخذ شود. شهبازی تصریح کرد: قوانین تصویب شده در مجلس شورای اسلامی و اصلاحات صورت گرفته در یکسری از قوانین و اقداماتی مانند مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر ارزش افزوده و سوداگری و … همگی در مسیر اخذ مالیات عادلانه صورت گرفته است در واقع هدف اصلی آن است که افرادی که به نحو واقعی فرار مالیاتی داشته‌اند شناسایی شوند و مالیات واقعی خود را بپردازند.

علیرضا شهبازی

«تجارت» از سهم اندک شرکتهای دولتی در صادرات غیر نفتی گزارش می‌دهد؛

# رویای تحقق اقتصاد غیر نفتی



از ۱۷ درصد رشد داشته که ناشی از رونق بازار جهانی و موفقیت در بازاریابی صادرات نفت از جمله از طریق تخفیف قیمتی بوده است. بخش غیرنفتی نیز رشد قوی ۳۸ درصد را نشان داده است که سبب شده اشتغال در سه ماهه سوم سال گذشته به سطح پیش از کرونا باز گردد، چرا که ایجاد اشتغال حدود ۲ درصد رشد کرد و نرخ بیکاری به کمترین ر کورد خود یعنی ۷٫۶ درصد رسید. بر اساس این گزارش ایران ۱٫۴ میلیون بشکه در روز طی سال ۲۰۲۳ نفت صادر کرده که ۵۰۰ هزار بشکه نسبت به سال قبل افزایش داشته و انتظار می‌رود در سال جاری نیز ۱۰۰ هزار بشکه به صادرات نفت ایران افزوده شده و به ۱٫۵ میلیون بشکه در روز برسد. ایران در سال ۲۰۲۳ معادل ۳۰۰ هزار بشکه در روز نفت، صادرات گاز داشته که انتظار می‌رود به همین میزان در سال ۲۰۲۴ صادرات گاز داشته باشد.

سهم شرکت‌های دولتی از اقتصاد غیرنفتی؛ فقط ۷٫۵ درصد! در حالی شعار رشد صادرات غیرنفتی مورد تأکید دولت‌های گذشته بوده است که رئیس سازمان بهروری ایران اخیراً در ویدئو از زبانی بهروری شرکت‌های دولتی در سازمان امور مالیاتی کشور اعلام

### انتشار اطلاعات مالی و بانکی، جرم است



رئیس کل بانک مرکزی به دنبال انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی موسسه مصاف در فضای مجازی گفت: با متخلفان در هر مقامی که باشند برخورد قاطع صورت می‌گیرد.
محمد رضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، به محض اطلاع از انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی موسسه مصاف با تشکیل جلسه‌ای فوری با حضور معاونین و مدیران مربوطه و ضمن اطلاع به مدیران موسسه مذکور و تأکید بر اینکه صیانت و حفاظت از حساب‌ها، سپرده‌ها و تراکنش‌های بانکی افراد و موسسات، از وظایف اصلی بانک‌های عامل محسوب می‌شود به

معاونین فناوری‌های ازن، حقوقی و رئیس هر مرکز حراست بانک مرکزی دستور داد ضمن بررسی دقیق ابعاد فنی چگونگی دسترسی و انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی این موسسه، گزارش کاملی از این موضوع و افراد ذری ربط به قید فوریت تهیه و ارائه کنند. فرزین همچنین با ضمن تأکید مجدد بر اینکه دسترسی غیرقانونی به تراکنش‌ها و اطلاعات مالی و بانکی افراد و موسسات بدون دستور قضایی و انتشار آن در فضای مجازی، جرم محسوب می‌شود، تصریح کرد: بر همین اساس، مدیران و مسئولان ذری ربط باید فوراً تحقیقات، پیگیری‌ها و بررسی‌های لازم در قبال سنسار یو‌های مختلف و فنی این اقدام غیرقانونی را از موسسه مربوطه، افراد خالی انتشار دهند و حساب‌های این موسسه در بانک‌های عامل، انجام دهند و نتایج آن را ارائه کنند.

خصوصی تنگ کرده‌اند.

### کدام شرکت‌های دولتی سودده بوده‌اند؟

انتظور که آمار‌های منتشر شده نشان می‌دهد، از بین ۳۰۸ شرکت دولتی که صورت‌های مالی ۱۴۰۱ آنها منتشرشده ۱۰ شرکت دولتی دارای بالاترین سود هستند که در راس آنها ایمیدرو قرار دارد. پالایش نفت سازندو شرکت ملی صنایع پتروشیمی در جایگاه‌های بعدی هستند. هم‌چنین شرکت‌هایی مثل بانک ملی ایران، بانک کشاورزی و بانک توسعه تعاون از جمله شرکت‌های ۱۶۹۷ شرکت بخش عمومی که صورت‌های مالی ۱۴۰۱ آنها منتشر شده ۱۰ شرکت بخش عمومی بالاترین سود را داشتند که کشتیرانی حافظ دریای آریا، گروه مالی سپه و توسعه آهن و فولاد گل‌گهر از جمله این شرکت‌ها بودند.

### هدف‌گذاری برای رشد ۶۰ درصدی درآمدهای غیرنفتی

چندی پیش، احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد که نسبت درآمدهای پایدار که مجموع درآمدهای غیرنفتی و غیر از استقراض را شامل می‌شود به ۵۲ درصد در سال ۱۴۰۲ افزایش پیدا کرد و امیدواریم با توجه به احکام بودجه سال جاری به نسبت ۶۰ درصد نزدیک شویم. بر اساس آماري که از سوی محمد رضوانی، فر رئیس کل گمرک ایران وی در خصوص میزان صادرات بدون احتساب صادرات نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی در سال ۱۴۰۲ افزود: در این مدت میزان صادرات بدون احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی، ۱۱۶ میلیون و ۴۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۳۹ میلیارد و ۳۳۰ میلیون دلار بوده که به لحاظ ارزش ۸۸۷ درصد کاهش و از حیث وزن ۹۸۲ درصد افزایش داشته است. رضوانی فر گفت: در این مدت ۲۱۵ میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار نفت، ۳۷۰ میلیون دلار برق و یک میلیارد و ۲۹۳ میلیون دلار خدمات فنی مهندسی صادر شد. وی افزود: در ۱۲ درصد از سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق حدود ۱۶۸۷ میلیارد دلار کسری تجارت خارجی و با احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق شاهد ۲۰۶ میلیارد دلار با مازاد تجارت خارجی رو به رو بودیم.

مدیرعامل صندوق ملی مسکن با اعلام این که جریمه مالیاتی بانک‌هایی که تسهیلات مسکن ندادند، طی سالهای ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان است، گفت: بانک‌ها با روش‌های حقوقی به دنبال لغو بخشی از قانون جهش تولید مسکن هستند. محمد مرزماهدیار، مدیرعاملی در گفت‌وگویی خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم با یادآوری این که "حدود ۹ ردیف وصولی برای تأمین منابع صندوق داریم که بزرگ‌ترین آنها از حیث حجم بازگشت اقساط مسکن مهر است که به حساب صندوق واریز می‌شود." اظهار کرد: این رقم در سال ۱۴۰۱ حدود ۵۰۰ میلیارد تومان بود. بانک مسکن اقساط را وصول و به حساب صندوق واریز می‌کند. وی یادآور شد: از سال ۱۴۰۱ که صندوق تأسیس شد اقساط به حساب صندوق واریز می‌شود. سال گذشته (۱۴۰۲) نیز ۴۳۰ میلیارد تومان اقساط به صندوق واریز شده است. وی با اشاره به این که اقساط مسکن یکم هم به صندوق منتقل می‌شود که هنوز اجرائی نشده است افزود: از سوی دیگر از محل بودجه عمومی عین عدد ۳۰ هزار میلیارد تومان را داشتیم که از این مبلغ حدود ۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ مازمان برنامه و بودجه تخصیص داد. اوایل اسمال نیز یک فقره ۶۰۰۰ میلیارد تومان تخصیص داده است.

مدیرعامل صندوق ملی مسکن بیان کرد: علی‌رغم تلاش صندوق ملی مسکن و دستور مستقیم رئیس جمهوری سازمان برنامه و بودجه موظف است تا پایان سال ۳۰همت تکمیل کند. همچنین قول قطعی رئیس سازمان برنامه و بودجه در دی‌ماه سال گذشته که رقم شد حداکثر ظرف دو هفته تا ۲۰همت از ۳۰همت تخصیص یابد، متأسفانه واریز نشد. وی یادآور شد:

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به مرادوات مالی حدود ۷ میلیارد دلاری میان ترکیه و رژیم صهیونیستی گفت: اقدام قطع رابطه تجاری بین ترکیه و اسرائیل علاوه بر تاثیر اقتصادی بر این رژیم، از بعد شماری نیز بر سایر کشورهای اسلامی نقش به‌سزایی ایفا می‌کند.
میتیم مهرپور، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، در خصوص قطع رابطه اقتصادی بین رژیم صهیونیستی و ترکیه گفت: در میان کشورهای مسلمان ترکیه بیشترین مرادوات و تبادلالت تجاری و اقتصادی را با رژیم صهیونیستی دارد به‌طوری‌که

## جریمه ۲۵۰همتی مالیاتی بانک‌هایی که وام مسکن ندادند



از این ۳۰همت ۱۶٫۵همت از محل وصول مالیات‌های بخش مسکن، خانه‌های خالی، خانه‌های لوکس و مرادوی این گونه‌بوده، به‌عبارت دیگر وصولی‌ها مستقیم حوزه مسکن بود که این رقم (۱۶همت) محقق شده است. قانون جهش تولید می‌گوید این منابع باید به‌صورت ۱۰۰ درصد تخصیص یافته در جهت صندوق ملی مسکن تلقی شود، در واقع نیازی به تخصیص ندارد. وی بیان کرد: خزانه پس از وصولی از سازمان امور مالیاتی باید آن را تخصیص دهد، این در حالی است که متأسفانه نه خزانه و نه سازمان برنامه و بودجه نتوانستند همکاری لازم را در این زمینه انجام دهند. ۱۳٫۵همت باقی‌مانده نیز از محل بودجه عمومی و دولت است. کاری که سازمان برنامه و بودجه کرد این بود که اینها را تجمیع کرد و در تخصیص منابع صندوق ملی مسکن اعلام نکرد که پرداخت‌ها از محل مالیات‌هاست یا منابع عمومی بودجه این سازمان در مجموع از محل دو منبع ۵همت، ۳همت و… تقریباً ۹همت به صندوق ملی مسکن تخصیص داده است، وی در خصوص عهمت ابتدایی اسمال گفت: این ۶۰۰۰ میلیارد تومان که اسمال کارسازی شده وصول نشده است در واقع اعلامیه از سازمان برنامه و بودجه آمده است که؛ "عحمت برای شما تخصیص می‌دهیم." مدیرعامل صندوق ملی مسکن با ابراز این که مالیات اسنتکاف بانک‌ها در پرداخت تسهیلات قانون جهش تولید مسکن، بزرگ‌ترین منبع تأمین مالی از حیث عدد است اما از لحاظ وصولی هنوز میلیگی به صندوق واریز نشده است، اضافه کرد: بانک‌ها موظف هستند ۲۰ درصد تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص دهند، در صورت استتکاف بایستی ۲۰ درصد مالیات پرداخت کنند. اسماعیلی در پاسخ به

هستند جریمه مالیاتی را از روش‌های حقوقی لغو کنند در این باره توضیح داد: آنها ادعا می‌کنند؛ "در سامانه معرفی نشده است که داد و با بانک‌ها از روش‌های دیگری می‌توانستند افراد شناسایی کنند که این کار را نکردند و انفعال به‌خرج دادند. بانک‌ها به قانونی تکیه کرده‌اند که می‌گوید وزارت راه و شهرسازی باید به آنها اعلام می‌کرد. وی ادامه داد: اگر بخواید بند این قانون تکیه کنند، وزارت راه و شهرسازی از طریق سامانه به بانک مسکن و بانک‌هایی که اعلام آمادگی برای دریافت مشخصات را داشته‌اند، اطلاعات را ارسال کرده است. بانک‌های متخلف این کار را انجام ندادند و به سامانه متصل نشده‌اند. سامانه برقرار است و باید از داخل بانک به آن متصل شود، وقتی بانک این کار را نمی‌کند مشخص است که سامانه را نمی‌بیند، وزارت راه و شهرسازی این کار را انجام داده است، اما بانک‌ها خیر، متأسفانه همکاری رقم نخورد. است‌سامانه لا‌ج‌نشده است. است بانک می‌گوید؛ "دسترسی ندارم."، که دلیل آن کم‌کاری بانک‌ها بوده است. مدیرعامل صندوق ملی مسکن با اشاره به پیگیری‌های وزیر راه و شهرسازی، گفت: اکثر بانک‌ها به سامانه متصل شده‌اند و امکان پرداخت تسهیلات برقرار شده است. اما مشکل همچنان پابرجاست: مردم در سامانه اختیار دارند که کدام بانک را انتخاب کنند، چون بانک‌ها در بیرون هم‌کاری‌های مختلف دارند مردم برای حل مسئله به سمت بانک‌هایی می‌روند که همکاری بهتری دارند، در نتیجه بانکی که استتکافی می‌کنند وام پرداخت نمی‌کند به دلیل تخلف و عملکرد نامناسب مردم کمتر آن را ثبت می‌کنند، این باز خطای بانک است.

## تبعات تحریم‌های ترکیه برای رژیم اسرائیل چیست؟

در سال گذشته مبادلات میان این دو کشور به حدود ۷ میلیارد دلار رسیده که عمده آن به کالاهای وارداتی رژیم صهیونیستی از ترکیه اختصاص دارد.
وی افزود: ترکیه بعد از کشورهای چین، آلمان و آمریکا بیشترین تجارت را با رژیم صهیونیستی دارد به همین دلیل قطع رابطه اقتصادی میان این دو کشور از اهمیت بالایی بر خوردار است؛ چرا که این مسئله آسیب شدیدی را به اقتصاد اسرائیل وارد می‌کند. از طرف دیگر، این موضوع

# تجارت

یکشنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۳
شماره ۱۴۴۰ شماره ۲۹۸۲
Sun • 12 May • 2024 • 8 page

## سرمقاله

### راه حل بکارگیری مردم در جهش تولید

ادامه از صفحه یک... اهمیت توجه به این نکته آنجاست که ظهور و بروز مردم در جایگاه پیشرو داین هدف بارها توسط رهبر انقلاب تبیین شده است. نمونه‌های اهمیت نقش مردم در منظومه فکری ایشان بسیار است. رهبر معظم انقلاب در دیدار با کارگران نظام، ایشان می‌فرماید: «مردم در همه‌ی این دوران‌ها قهرمان اصلی ماچرا و سرگذشت انقلاب بوده‌اند.» (۱۴۰۱، ۰۶، ۰۸)؛ در جایی دیگر ایشان می‌فرماید: «ما ابزارهای نظامی، ابزارهای سیاسی، ابزارهای اقتصادی را قدرت‌افزا و قدرت‌زایم‌انیم برای کشور، اما هیچ کدام به اندازه‌ی حضور مردم نیست؛ حضور مردم، نظام جمهوری اسلامی را به معنای واقعی کلمه قدرتمند می‌کند.» (۲۶/ ۰۳- /۱۴۰۰) مثال‌های فراوانی از این قبیل می‌توان در منظومه فکری رهبر معظم انقلاب پیدا کرد.

### معنای تولید و مسیر جهش آن

شمار سال در سنوات گذشته همواره با تأکید بر مسئله اقتصاد و معیشت مردم همراه بوده، که کم‌اینکه در سال جاری نیز شعار « جهش تولید با مشارکت مردم» نامگذاری شده است، اما ابتدا باید دید تولید به مثابه یک امر اقتصادی به چه معناست؟

اصولاً تولید (Production) عبارت است از خلق کالا یا خدمات ارزشمند که باعث افزایش رفاه و مطلوبیت افراد و جامعه شود. مولفه تولید همچنین یکی از ابزارهای ارزیابی رشد اقتصادی کشورها می‌باشد، از نشانه‌های یک اقتصاد سالم، جریان تولید و چرخش سرمایه در بنگاه‌های تولیدی است. اهمیت تولید در توسعه اقتصادی غیرقابل انکار است. کشور کره جنوبی پس از پنجاه سال اشغال و استعمار توسط ژاپن و تقسیم‌شدن به دو نیم تبدیل به یک کشور فقیر و جنگ زده شده بود، اما با کمک چینول‌ها (کارخانه‌ها و شرکت‌های دار زمینه کاری متفاوت که ذیل یک بنگاه بزرگ گاها چندملیتی اداره می‌شوند) و با راهبرد جهش تولید توانست طی بیست سال به یکی از توسعه یافته‌ترین کشورهای جهان تبدیل شود. کاری که برای برخی کشورها دهه‌ها طول کشید و برای برخی دیگر هنوز یک آرزوی دست نیافتنی تلقی می‌شود. این جهش تولید با ورود مردم به عرصه تولید همراه بود. یکی از اساسی ترین مسائل در اقتصاد، مصرف محصولات یا خدمات تولیدی می‌باشد. در اصل تولیدی که به مصرف نرسد عملاً فقط هزینه‌های تولید را به عنوان زیان باخود به همراه دارد؛ بنابراین امر مصرف در مفهوم تولید اهمیت فراوانی دارد. کشور ما در بسیاری از محصولات دارای ظرفیت مصرف فراوانی می‌باشد که در مسیر خودکفایی این دسته از محصولات باید گام برداشته شود، اما در سوی دیگر میدان نیز محصولاتی وجود دارند که میزان تولید آن‌ها در حال حاضر چگونگی نیز داخلی ما می‌باشد و از این نظر می‌توان گفت در تولید آن‌ها خود کفا هستیم، اما پس از خودکفایی در تولید این محصولات باید گام بعدی را در تولید برداریم. خلق مزیت در این محصولات امری است که می‌تواند در مسیر توسعه اقتصاد کشور مورد استفاده قرار گیرد. با توجه به شرایط کنونی ما در کشورمان، محصولات غیرنفتی باید در مسیر ایجاد مزیت و شناسایی بازارهای مصرفی بین‌المللی قرار بگیرند. سازمان توسعه تجارت و معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، دو پال تسهیل‌گر این امر هم به‌شمار می‌روند که باید با ورود خود به عرصه تسهیل‌گری و تنظیم ریل، به سیاست‌گذاری و هدایت این مسیر بپردازند؛ از طرف دیگر هم، علی‌رغم تمام تهدیدهایی که افزایش قیمت دلار در مقابل ریتال برای ما بوجود آورده است، اما می‌توان فرصت را از میان این تهدیدها شناسایی و آن را تبدیل به نقطه قوت کرد.

## یادداشت

## برنامه غرب برای تشدید فشار بر مسکو

### در جنگ اوکراین

ادامه از صفحه یک... بحث اعزام نیرو و به کی‌ف هم در این راستا مطرح شده است. واقعیت این است که ما یک سیاست واحد را میان مقام‌های اتحادیه اروپا علیه روسیه مشاهده نمی‌کنیم، اما به هر ترتیب باید توجه داشت که آنها هم در این مورد اختلافات جدی با یکدیگر دارند. در این راستا فرانسه سعی کرده به هر ترتیب که شده در چند دهه گذشته در عرصه هم‌راهی و اتحاد در اروپا آن هم در مسائل نظامی پیشرو باشد اما اروپایی‌ها نسبت به این مساله عملاً واکنش مثبت نداشته‌اند و در این راستا هر اقدامی را انجام دادند تا یک سیاست مستقل را از خود به نمایش بگذارند. در این میان اگر سخنان اعضای ناتو و کشورهای اروپایی را در سطح کلان مورد نظر قرار دهیم، به‌وضوح می‌بینیم که عملاً یک نگاه واحد وجود ندارد. از منظر دیگر باید توجه شود که احتمال پیروزی دونالد ترامپ به عنوان نامزد حزب جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۳ آمریکا همچنان مورد بحث است و اروپا در این خصوص بدون شک دست‌به‌عصا حرکت خواهد کرد. اروپایی‌ها به خوبی می‌دانند که اگر ترامپ به عنوان رئیس جمهوری ایالات متحده انتخاب شود بدون شک با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه بر سر پرونده اوکراین کنار خواهد آمد که همین مساله کشورهای عضو ناتو و اتحادیه اروپا را همانند سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ میلادی که ترامپ در کاخ سفید بود، نگران کرده است. از سوی دیگر باید توجه بود که اروپا در این شرایط زیر چتر امریکایی تحت فرمان دونالد ترامپ و ناتوی تحت فرمان او نخواهند رفت و مجبور هستند سیاست امریکا برای افزایش سهم اروپا در پرداخت بودجه ناتو را بپذیرند که این موضوع همین حالا به دلیل هزینه‌های جنگ اوکراین به محور نزاع میان کشورهای اروپایی تبدیل شده است. اینکده در شرایط فعلی تا چه حد احتمال اعزام نیروهای ناتو و کشورهای اروپایی به اوکراین وجود خواهد داشت، موضوعی است که خروجی آن هنوز مشخص نیست اما اگر اروپا بخواهد خطوط قرمز خود را در قبال مسکو کمی جلوتر بیاورد، شاید اقدام به ارسال تسلیحات و تجهیزات نظامی پیچیدتر به اوکراین کند و در این میان می‌توان این مواضع را نوعی محک زدن روسیه دانست؛ به گونه‌ای که آنها می‌توانند به هر ترتیب مثال مستشاری و آموزشی را در دستور کار قرار دهند و به همین دلیل متغیرهای زیادی در این خصوص وجود دارد و بایدن دید که اروپا چگونه خواهد به روسیه پاسخ دهد.